
 

 

 

IL CALENDARIO DELLE ATTIVITÀ: 

“ARTE & NATURA” 

PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO 

CLASSE 4B – LICEO ARTISTICO 

 

DATA ARGOMENTO ORARIO N. ORE 

LA BASE DELLA FOTOGRAFIA 

21/02/2022 

Presentazione del percorso 

Monitoraggio in entrata  
(questionario non soggetto a valutazione) 

 

L’apparecchio fotografico (corpo, obiettivo, otturatore, 

diaframma, mirino). Tipi di apparecchi fotografici 

10-12 2 

28/02/2022 

 L’esposizione 

La luce 

L’esposimetro e metodi di misurazione 

Il riferimento al grigio 18% 

Il concetto di coppia tempo/diaframma 

La “giusta” esposizione 

Il diaframma e la profondità di campo 

10-12 2 

04/03/2022 

Gli obiettivi 

Caratteristiche di un obiettivo (lunghezza focale, 

luminosità) 

Rapporto tra angolo di campo e profondità di campo 

Tipi di obiettivi (fissi/zoom; 

grandangolari/normali/tele) 

Messa a fuoco 

10-12 2 

07/03/2022 

Modalità di scatto 

Programmato 

Automatico a priorità di diaframmi 

Automatico a priorità di tempi 

Manuale 

L’istogramma 

Sovra e sottoesposizioni 

10-12 2 

 

 



14/03/2022 

 Elementi di composizione fotografica 

La sezione aurea 

La regola dei terzi 

Come si legge una fotografia 

La fotografia di paesaggio naturale ed urbano 

10-12 2 

18/03/2022 

21/03/2022 

25/03/2022 

28/03/2022 

01/04/2022 

04/04/2022 

08/04/2022 

I generi fotografici 

Il ritratto in fotografia 

Le modalità di scatto 

Luce ambiente o artificiale 

Fondali pannelli e diffusori + 

Schemi luce di base 

Tipi di inquadrature (primissimo e primo piano, 

mezzo busto, piano americano, figura intera) 

Tipi di ritratto 

Laboratori di fotografia dal vero 

10-12 14 

05/04/2022 

12/04/2022 

26/04/2022 

 La storia della fotografia 

 Il Museo Pino Pascali 
10-12 6 

da definire La sicurezza sui luoghi di lavoro  4 

da definire WORKSHOP 

Organizzato da LEGAMBIENTE   
 2 

02/05/2022 

05/05/2022 

06/05/2022 

ATTIVITA’ DI LABORATORIO:  

. Progettazione del video 

 . Ripresa video  

 . Montaggio video   

09-10 3 

07/06/2022 

MONITORAGGIO FINALE  

Questionario strutturato 
12-13 1 

TOTALE ORE 40 

 


